
SM/NS/dg/mdl Determinazione n. 180-2021 del 05/07/2021 Pagina 1 di 4 

 

 

 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 
C.F. 97694170016 

 
DETERMINAZIONE N° 180-2021 DEL 05/07/2021 

 
 
OGGETTO: Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno e 

indeterminato di n. 1 posto di Dirigente tecnico-amministrativo – Affidamento per 
espletamento online delle prove di esame (compresa quella preselettiva) e 
contestuale impegno di spesa sul Bilancio di Previsione 2021/2023. 

 
 
Il Direttore 
 
 
Visti: 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con D.G.R. n. 41-5776 del 23 aprile 2007, modificato 
con DGR n. 19-2318 del 26 ottobre 2015 e D.G.R. n. 31-3313 del 28 maggio 2021; 

- il Regolamento di organizzazione e di gestione del personale dell’Agenzia, approvato con 
D.G.R. n. 43-4199 del 23/07/2012 ed adottato dal Direttore dell’Agenzia con 
Determinazione n. 120-2012 del 07/09/2012; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 
determina n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 
04/10/2019; 

- la D.G.R. n. 16-8331 del 25/01/2019 con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale giugno 2002, n. 16 (Istituzione in 
Piemonte dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi 



SM/NS/dg/mdl Determinazione n. 180-2021 del 05/07/2021 Pagina 2 di 4 

comunitari) e s.m.i., il Dott. Enrico Zola, quale Direttore dell’Agenzia Regionale 
Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA); 

- il Bilancio di Previsione 2021-2023 adottato dal Direttore con determinazione 347-2020 
del 2/12/2020 ed approvato dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 17-2655 del 
22/12/2020; 

- la Determinazione 61-2021 del 02/03/2021 con la quale si è indetto ed approvato un 
Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 
1 posto di Dirigente tecnico-amministrativo; 

- la Determinazione 111-2021 del 29/04/2021 con la quale si sono rettificati e riaperti i 
termini del bando del Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo 
pieno e indeterminato di n. 1 posto di Dirigente tecnico-amministrativo di cui alla 
Determinazione 61-2021; 

- la Determinazione 177-2021 del 02/07/2021 con la quale si è identificata la Commissione 
Giudicatrice del Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno e 
indeterminato di n. 1 posto di Dirigente tecnico-amministrativo di cui alla 
Determinazione 61-2021; 

- il Verbale relativo alla prima seduta della Commissione Giudicatrice che si è tenuta in 
data 05/07/2021, con il quale la stessa stabilisce di procedere alla prova preselettiva e 
definisce le modalità di esecuzione delle prove delle prove di esame del Concorso 
pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto 
di Dirigente tecnico-amministrativo di cui alla Determinazione 61-2021; 

 
Visto il D.L. del 01/04/2021 n. 44-2021, che ha introdotto modalità semplificate di svolgimento 
delle prove di Concorso al fine di ridurre i tempi di reclutamento del personale delle pubbliche 
amministrazioni, compresi i concorsi per il personale di qualifica dirigenziale, introducendo 
l'utilizzo di strumenti informatici e digitali e, facoltativamente, lo svolgimento in videoconferenza 
della prova orale, garantendo comunque l'adozione di soluzioni tecniche che ne assicurino la 
pubblicità, l'identificazione dei partecipanti, la sicurezza delle comunicazioni e la loro tracciabilità, 
nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali e nel limite delle pertinenti 
risorse disponibili a legislazione vigente; 
 
Constatato che all’articolo 10 comma 3 del sopra citato D.L., stabilisce che: “Fino al permanere 
dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, per le procedure 
concorsuali i cui bandi sono pubblicati alla data di entrata in vigore del presente decreto le 
amministrazioni  di cui al comma 1 prevedono, qualora non sia stata svolta alcuna attività, 
l'utilizzo degli strumenti informatici e digitali di cui al comma 1, lettera b)”; 
 
Dato atto che, in considerazione di quanto riportato in precedenza, si ritiene necessario individuare 
una soluzione per la gestione informatizzata delle procedure selettive, prioritariamente fra quelle già 
in uso presso altre pubbliche amministrazioni, che consenta di gestire da remoto le prove 
(preselettiva compresa); 
 
Valutato opportuno di procedere alla preselezione e alle successive prove scritte del Concorso di cui 
sopra prevendendo, in considerazione dell’attuale stato emergenziale, le seguenti modalità di 
espletamento: 

- prova preselettiva da remoto; 
- prima prova scritta da remoto; 



SM/NS/dg/mdl Determinazione n. 180-2021 del 05/07/2021 Pagina 3 di 4 

- seconda prova scritta da remoto; 
 
Ritenuto di affidarsi ad una società, preferibilmente presente sul MePA di CONSIP S.p.A. al fine di 
perseguire degli obiettivi di celerità ed economicità; 
 
Dato atto che suddetta società relativamente alle norme in materia di privacy, dovrà individuare il 
responsabile del trattamento e le misure organizzative e tecniche atte a garantire la sicurezza dei 
dati personali e predisporre idonea informativa sul trattamento; 
 
Appurato che allo stato attuale non è disponibile un prodotto con i requisiti richiesti in convenzione 
CONSIP S.p.A. o S.C.R. S.p.A. Piemonte; 
 
Constatato che la ditta Intersistemi Italia S.p.A. con sede legale in Via dei Galla e Sidama, 23, 
00199, Roma (RM), P. IVA 01937781001 è presente con il prodotto GESTCONCDIR sul MePA di 
CONSIP S.p.A. all’interno della categoria merceologica “Servizi – Servizi per l’information & 
communication technology” che si rileva conforme a quanto richiesto da questa amministrazione 
con un importo complessivo pari ad € 6.200,00 O.F.E.; 
 
Ritenuto opportuno: 

- approvare la scheda del prodotto GESTCONCDIR presente sul MePA di CONSIP S.p.A. 
per un importo complessivo pari ad € 7.564,00 O.F.I. (€ 6.200,00 O.F.E.); 

- affidare alla ditta Intersistemi Italia S.p.A. con sede legale in Via dei Galla e Sidama, 23, 
00199, Roma (RM), P. IVA 01937781001 il servizio richiamato in precedenza per un 
importo complessivo pari ad € 7.564,00 O.F.I.; 

- procedere in merito, mediante O.d.A. sul MePA di CONSIP S.p.A.; 
 
Accertato, che nella seduta del 05/07/2021 la Commissione ha stabilito il calendario delle prove 
come segue: 

- preselettiva 21/07/2021 ore 14:00;  
- prima prova scritta 14/09/2021 ore 10:00; 
- seconda prova scritta 05/10/2021 ore 10:00; 
 

Verificato che i costi per sostenere la spesa di cui all’oggetto trovano copertura sul capitolo 1125 - 
P.d.C. U.1.03.02.99.005 “Spese per concorsi” del Bilancio di Previsione 2021/2023; 
 
Preso atto che: 

- il codice CIG è il numero: Z2632579D7; 
- il R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento), ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., è il Direttore di ARPEA, Dott. Enrico Zola; 
 
Per le considerazioni e le finalità di alla premessa; 
 
 

D E T E R M I N A 
 



SM/NS/dg/mdl Determinazione n. 180-2021 del 05/07/2021 Pagina 4 di 4 

- di approvare la scheda prodotto GESTCONCDIR presente sul MePA di CONSIP S.p.A. 
per un importo complessivo pari ad € 7.564,00 O.F.I.; 

- di affidare alla ditta Intersistemi Italia S.p.A. con sede legale in Via dei Galla e Sidama, 
23, 00199, Roma (RM), P. IVA 01937781001, mediante O.d.A. sul MePA di CONSIP 
S.p.A. il servizio di cui trattasi per un importo complessivo pari ad € 7.564,00 O.F.I.; 

- di impegnare, per l’anno 2021, sul Capitolo 1125 - P.d.C. U.1.03.02.99.005 del Bilancio 
di Previsione 2021/2023 la somma pari ad € 7.564,00 O.F.I. a favore di Intersistemi Italia 
S.p.A. con sede legale in Via dei Galla e Sidama, 23, 00199, Roma (RM), P. IVA; 

- di procedere all’ordinativo del prodotto GESTCONCDIR presente sul MePA di CONSIP 
S.p.A. della categoria merceologica “Servizi – Servizi per l’information & 
communication technology”; 

- di procedere alla liquidazione a favore di Intersistemi Italia S.p.A. con sede legale in Via 
dei Galla e Sidama, 23, 00199, Roma (RM), P. IVA dietro presentazione di idonea 
documentazione. 

 
 

Enrico Zola 
(Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai 

sensi dell’articolo 21 della Legge del D. Lgs. 82/2005) 


		2021-07-05T15:57:08+0200
	ENRICO ZOLA




